217 sententiarum cum inquit: Actus intrinsece virtuosus non potest fieri non virtuosus negative/etiam per naturam: quia si corrumperet actus prudentie/necessario corrumpit actum virtuosum cuius prudentia erat directiva: necessitate dico naturali pro eo quod talis actus prudentie est causa efficiens et obiectum: ut actualiter inherens necessario requisita ad causandum actum virtuosum et ad conservandum/subiugit. Amen pro potentia dei absoluta potest fieri contrarium. Dec ille. Quomodo autem prudentia dicat directiva actus: patuit in corollario. iij. eo quod est modo quodam speciali actus illius causativa. De quo latius vide. q. xij. tertij sententia. et q. vj. iij. qdli. **O**clama de conexione virtutum in arti. iij. tertij articuli principalis. **S**i quis queris: quomodo est primo seu essentialiter virtuosus exterior vel interior intellectus vel voluntatis. Respondet post **O**clama q. vj. quarti qdli. et tertij qdli. q. xij. **B**re. q. x. et xij. tertij sententiarum. Primo quod actus omnis cuiuslibet potentie alterius a voluntate virtuosus est accidentaliter seu contingenter virtuosus. Patet: quia quilibet talis potest idem manens primo esse virtuosus: postea vitiosus et e converso: ergo. Antecedens patet de actu exteriori: puta transitu ad ecclesiam: quod potest primo fieri propter sui ostensionem aut alium finem malum: et tunc est vitiosus. Et continuato eodem fieri potest ille transitus (mutata intentione) propter deum et sic erit virtuosus. Similiter patet de actu sensus exterioris vel interioris: puta videre/audire/tangere/phantasari/ quatenus subsunt imperio voluntatis. Patet quoque de actu intellectus/ scilicet intelligere/ studere/ speculari et cetera quod potest primo fieri ex voluntatis imperio propter finem debitum et alias circumstantias: et erit speculatio virtuosa: et potest continuari mutata intentione voluntatis propter finem malum et erit sic vitiosa. **S**ecundo dicitur quod solus actus voluntatis elicitur conformiter rationi recte quantum ad finem et ceteras circumstantias/ est primo intrinsece et essentialiter virtuosus: et solus actus voluntatis elicitur contra dictamen recte rationis est essentialiter et primo vitiosus. **P**robat: quia solus talis actus sic est virtuosus/ quod manens idem naturaliter: non potest fieri non virtuosus ergo. **C**onsequenter tenet ex quod nominis actus essentialiter virtuosus. Antecedens patet: quia (gratia exempli) velle intrare ecclesiam conformiter ad rationem rectam/ scilicet propter divinum preceptum dum oportet: et sicut oportet et cetera. sic est virtuosus quod naturaliter non potest manens fieri non virtuosus: et sic est de quolibet alio velle et nolle conformiter ad rationem rectam elicitum. Et accipio conformiter ad rationem rectam elicitum. Et accipio conformiter ut supra stricte ut includit omnia requisita ad actum virtuosum. **A**ssumptum probatur: quia si actus ille posset fieri vitiosus: hoc contingeret propter hoc/ quia fieret diffusio rationi recte propter mutationem intentionis finis vel alterius circumstantie: ita quod vellet intrare ecclesiam non propter deum: sed propter alium finem malum: vel intrare quando non oportet vel quod non oportet et cetera. contra dictamen rationis recte: sed hoc non. **M**aior est manifesta. **M**inor patet: quia mutata intentione finis vel alia circumstantia non manet idem velle elicitum. Non enim est idem velle in voluntate/ velle intrare ecclesiam propter divinum preceptum: et velle intrare propter vanam gloriam. **Q**uod probatur: nam illorum duorum actuum non est idem obiectum: immo sunt obiecta distincta specie. et pro consequens illa duo velle distinguuntur specie. **C**onsequenter tenet: quia distinctio actuum arguitur ex distinctio obiectorum. ij. de anima. **A**ntecedens probatur: quia illi duo actus habent distinctos fines in casu: ergo distincta obiecta. **C**onsequenter tenet: quia finis est principale et primum obiectum actus elicitum. Similiter et omnes alie circumstantie recte scilicet ratio/ tempus/ locus/ modus et cetera. sunt obiecta secundaria partialia actus elicitum voluntatis: ergo quocumque illorum mutato/ mutat actus elicitus. Antecedens probatur de fine: sicut supra probatum est de recta ratione: nam illud est obiectum actus elicitum quod voluntas actu elicitum vult/ vel postea non vult: sed voluntas vult aliquid propter finem/ magis vult finem: sicut regulam per se. Nam propter quod vult quodquod tale et cetera. ergo finis est principalis obiectum ipsius velle/ quod id quod vult propter finem. Similiter de aliis circumstantiis/ loco/ tempore et cetera. nam volens actum aliquem exteriorum finem rectam

rationem in certo loco et tempore: per idem velle etiam tenetur in locum illum et tempus: quia eodem velle quod vult aliquid sicut omnes circumstantias a ratione recta dictatas: vult etiam illas circumstantias: licet minus principaliter velit illas circumstantias tempore/ loci et cetera. quod illud quod vult in loco et tempore: ergo sunt obiecta actus elicitum: licet secundaria vel minus principalia. **F**inis vero/ ut dictum est/ est obiectum primum et principalissimum: cum magis vult voluntas finem quam media. **S**i quis queris: quare dicitur circumstantie si sunt obiecta. Respondetur post **O**clama. iij. qdli. q. xv. quod sunt circumstantie actuum imperatorum/ aliarum potentiarum/ qui sunt virtuosus tantum denominatione extrinseca. Tales enim actus quia possunt esse virtuosus et vitiosus: et manent in se variatis circumstantiis (ut comedere) non variantur propter variationem intentionis finis vel loci: quia ex his variatis potest continuari idem actus comedendi: et per consequens non sunt obiecta: sed circumstantie. **C**ircumstantia enim actus est aliquid non de essentia vel causa actus/ quo variato actus in se non variat: sic de actu intellectus/ studio/ speculatione: qui idem manens potest fieri et bono fine et malo: sed et contra dictamen recte rationis. **E**t breviter omnium actuum virtuosorum per denominationem extrinsecam/ scilicet per conformitatem ad actus essentialiter virtuosum finis/ locus/ tempus et cetera. sunt circumstantie. **S**ed actuum primo et intrinsece seu essentialiter virtuosorum scilicet elictorum a voluntate conformiter recte rationis sunt obiecta secundaria/ preter finem quod est obiectum primum et principale/ et cause partiales huiusmodi actus elicitum. **E**xemplum dictorum declarativum ponit **O**clama. q. x. tertij sententiarum in dubio. iij. quod dubium notandum est pro intellectu et concordia dictorum in. s. dist. fin. s. an scilicet voluntas possit uno actu diligere finem et id quod est ad finem: et an actus diligendi deum propter se et propter aliud sint actus distincti specie. **I**tem an ex variatione obiectorum primum mutetur actus: an denique fines sunt obiecta primaria voluntatis: vide ibi. **P**onam ergo quod ad hoc quod velle orare deum sit actus perfecte virtuosus: requirantur ille circumstantie quod velit orare propter honorem dei sicut dictamen rationis recte in tempore statuto/ puta die dominica. in loco debito/ puta in ecclesia: tunc ille actus elicitus virtuosus/ scilicet velle sic orare deum/ habet honorem dei pro obiecto principali: actus orandi pro obiecto communi. rationem rectam/ die dominica et cetera. et ecclesia pro obiectis secundariis et partialibus: ita quod respectu actus voluntatis elicitum/ scilicet velle sic orare/ ille circumstantie sunt obiecta et cause effectivae partiales. **S**ed respectu actus exterioris puta actus orandi non sunt obiecta partialia: quia actus ille dicitur obiectum commune voluntatis et actus ab eo elicitum: nec habet illas circumstantias pro obiectis: sed actus orandi habet pro obiecto verba orationis: actus comedendi cibum: ambulandi viam. **S**ed circumstantie nihil faciunt ad actus illos: sed tantum circumstantie sine aliqua causalitate: quia actus illi exteriores esse possunt sine circumstantiis illis omnibus/ vel quibusdam: et tunc cum eis. **E**t ideo actus exterioris interioris obiectum actus interioris voluntatis: principale quidem et commune: sed non primum: quia finis principale est: quia magis vult. **P**rincale: quia principaliter intendit a voluntate. **C**omune: quia potest idem manere respectu multorum actuum voluntatis: ut si primo velim orare pro honore dei: ibi orare est obiectum commune. **S**i post velim orare tempore statuto: iam variat actus voluntatis: et potest manere idem actus orandi. **S**i adhuc velim orare ad honorem dei et tunc statuto: et propter rationem rectam sic dictantur actus voluntatis interioris variat. **S**ed actus exterioris orandi manet idem: et ideo dicitur obiectum commune: quia potest manens idem esse obiectum multorum actuum voluntatis non solum dictorum: sed etiam diffusivum rationi recte: ut si velit orare propter vanam gloriam: et respectu illius actus exterioris finis/ locus/ tempus sunt circumstantie: quia potest manere cum illis circumstantiis et sine eis. **S**ed est dubium an sit aliquis actus indifferens elicitus voluntatis: sicut esse potest in aliis potentibus. **D**ubium istud tangit **O**clama in. iij. q. x. dubio vlti. et resolvit ibidem. de quo etiam et de aliis dictum fuit in. q. dist. xij. **F**rac

B

post p̄dicta respōdet sub distinctōe: quia aut tenetur q̄ in voluntate possunt esse simul plures actus volendi naturaliter: aut nō. Si nō: tunc in voluntate potest quidē esse actus indifferens. i. nec bonus nec malus moraliter: vt actus quo vult aliqd ad eius simplicē apprehensionē: neq; cōformiter rationi recte: neq; disformiter: sed nō potest esse in voluntate actus indifferens qui sit primo nec bonus nec malus: et postea fiat bonus aut malus: q̄a nō potest fieri bonus nisi p̄ cōformitatem ad aliū actū voluntatis intrinsece bonū: sed ille nō potest simul cum eo esse in voluntate: s̄m sic dicentes. Si vero duo actus volendi possunt naturaliter simul esse in voluntate: quod probabilius est: sic potest in voluntate esse actus indifferens hoc modo: vt si voluntas primo velit dare elemosinam indigenti: non ordinādo in finem aliquē: nec q̄a ratio dictauit: postea accedente rōnis dictamine voluntas vult illū actū cōtinuare cōformiter ad rationem rectā: et q̄a sic dictauit s̄m oēs circūstantias: tūc actus primus sic cōtinuat̄ est virtuosus denominatione extrinseca: propter actū voluntatis cōformiter ratiōi recte eliciti q̄ est essentialiter virtuosus. Recte sicut si diligo aliquē hoīem simpliciter et absolute: nō attendendo aliquā circūstantiā bonā vel malā: tunc ille actus diligendi est neuter: nec bonus nec malus: et ita indifferens: si tūc stante illo actu: vobis hominē diligere p̄pter deū: cōformiter ad rationē rectā s̄m omnes circūstantias requisitas: ille secundus actus est perfecte et intrinsece virtuosus. Et primus q̄ fuit indifferens est nūc virtuosus denominatione extrinseca quatenus cōtinuat̄ur cōformiter actui essentialiter virtuosus: a quo impat̄ eius cōtinuatio. Qd̄ notat̄ dicit̄: quia si nō imperaret a voluntate p̄ actū quo vellet illū primū cōtinuare cōformiter ad rationē rectā: nullū haberet ordinem ad actū voluntatis intrinsece virtuosum: et ita p̄pter eū non esset virtuosus contingenter seu denominatione extrinseca. Similiter exemplificari potest de actu exteriori: vt comedere ambulare. subuenire indigenti et c. q̄ singuli possunt esse indifferētes boni vel mali: et mutari de vno in aliud p̄pter aliū et aliū voluntatis actū eorū cōtinuationē imperantē/indifferentem/virtuosum vel vitiosum. Et nota q̄ ad hoc vt actus indifferens fiat virtuosus: nō sufficit assistentia recte ratiōis cui cōformet̄: sed oportet q̄ eliciat̄ actus nouus voluntatis intrinsece virtuosus eius cōtinuationem cōformiter ad rationē rectā imperans: hoc est nouū velle quo voluntas vult actū illum indifferētē vt prius malū cōtinuare cōformiter ad rectā rationem: et hoc velle est essentialiter virtuosum. Hoc pbatur: Tum q̄a si recta ratio solū assisteret actui: actus indifferens nō plus cōtinuaret̄ p̄pter hoc nunc q̄ ante assistentiā rōnis recte: et ita sicut prius cū nō assisteret actui: actus fuit indifferens et non virtuosus: sic et nūc cum solum assistit actui: nō facit de indifferēti virtuosum. Et cōsequenti sola assistentiā rōnis recte nō sufficit: vt latius tangit̄. Qd̄ dicit̄. q. xiiij. tertij sententiā. Tum sc̄do: q̄a tunc actus nō virtuosus fieret virtuosus per aliqd̄ mere naturale: qd̄ nō esset in potestate nostra. Et eodem modo de nō merito rōis meritoi. Cōsequens est absurdū: quia laus et vituperium que cōsequunt̄ actus virtuosos et vitiosos: p̄pter solā voluntatem (et nō p̄pter aliquem actū naturālē) attribuitur: cū in inuoluntarijs neq; laudamur neq; vituperamur. Et ibidē. c. xiiij. Virtus voluntariū est: nihil minus et malicia voluntariū vtiq; erit similiter. Probat̄ aut̄ consequentia: q̄a si per solā positionē actus prudētie fieret actus indifferens virtuosus: q̄ prius p̄pter carentiā illi actus nō fuit virtuosus: cū actus prudētie sit mere naturalis: vt infra dicit̄ in diffinitione virtutis: in ver. electius: et nullo modo in potestate nostra: puta assensus dictaminis prudētie siue rationis recte (hoc em̄ intelligit̄ per actū prudētie requisitū ad virtutē nō apprehensio dictaminis) sequitur q̄ per positionē vel remotionē actus mere naturalis: de nō virtuosus actu fieret virtuosus vel e conuerso. Et per mere naturale qd̄ nō est in potestate nostra: de indigno vita eterna fieret dignus vita eterna. cōsonat̄. Qd̄ dicit̄. q. xv. tertij

quodlibeti. Et his patet qd̄ bonitas moralis supaddit substantie actus virtuosus. Nam substantie actus essentialiter et intrinsece virtuosus nihil supaddit: q̄a bonitas eius moralis est met actus ille. Nec potest esse actus ille: quin sit bonus moraliter: licet habeat plures causas parciales scilicet potentia/rationē rectā et oēs circūstantias: que sunt eius obiecta partialia et cause parciales: sed illa nihil sunt substantie actus: sed sunt cause parciales integrātes vnā cām totalem cū deo: a quibus actus habet suā substantiā et bonitatem. Sed bonitas moralis actus virtuosus contingenter addit ad actū voluntatis essentialiter virtuosum actū contingenter virtuosum cōformiter sibi fieri vel cōtinuari imperantem. Addit quidē nō vt sit aliqd̄ actus contingenter virtuosus: sed q̄a actus contingenter virtuosus sine eo nō potest esse virtuosus: licet sine eo possit esse idē actus q̄ prius. Vide ad ppositū. Qd̄ dicit̄. q. xiiij. q. xiiij. et x. iij. sententiā. Sicut aut̄ dictū est de actibus: ita similiter dicendū est de habitibus ex actibus genitis. Nam et habituum quidā sunt essentialiter et intrinsece virtuosus: quidā tantū extrinsece siue contingenter. Essentialiter virtuosus sunt q̄ geniti sunt ex actibus voluntatis elicitis essentialiter et intrinsece virtuosis: et hi tantū sunt in voluntate. Habitus contingenter virtuosus est q̄ gignitur ex actibus contingenter virtuosis: sicut habitus aliarū potētiarū: puta intellectus/sensus/aut potētie exercitiue dum generant̄ ex actibus a voluntate imperatis. Des em̄ illi indifferēter inclināt ad actus laudabiles et virtuosos et vituperabiles seu vitiosos: q̄a inclināt ad actus similes eis ex quibus generant̄: qui aliqui sunt virtuosus: quandoq; vitiosus extrinseca denominatione. Nec est em̄ sententiā be. Tho. in. iij. scripto distin. xiiij. q. iij. vbi dicit̄: q̄ solus habitus voluntatis est bonus formaliter. Ceteri sunt boni materialiter: non bonitate sui generis: sed bonitate siue voluntatis: hoc intellegendus p̄ ly formaliter: quod supra dictū est essentialiter: necessario vel intrinsece: et hoc p̄ materialiter: qd̄ supra per ly extrinseca denominatione vel contingenter. Sed di. videtur q̄ nullus habitus sit extrinsece seu essentialiter virtuosus. Tum: quia habitus nō est in potestate voluntatis: naturaliter enim generatur ex actibus. Tum: quia naturaliter inclināt ad actus similes: et nō ex electione voluntatis. Tum tertio: quia omnis habitus est indifferens ad actum tam virtuosum q̄ vitiosum: quia naturaliter inclināt ad actum s̄m substantiam actus non attendendo circūstantias: siue vt utrum actus ipse illo sine siue alio eliciatur a voluntate: sicut patet de habitu temperatiē: qui inclināt ad comestitionem frugalem: quacunq; intentione loco vel tempore fiat. Ad prima duo respondet philosophus. iij. Ethico. cap. xiiij. Habitus non sunt in potestate voluntatis eo modo quo actus et operationes: operationū enim domini sumus a principio vsq; ad finem: quia sicut voluntarie volumus: ita volentes velle continuamus. Habitus autem voluntarij sunt in principio: quia in nostra potestate fuit sic operari ex quibus actibus geniti sunt. Similiter eorum augmentatio in nostra est potestate pro quāto actus: ex quo vt frequentia augmentantur: sunt in nostra potestate: et propter hoc dicuntur voluntarij. Et per hoc patet ad primū: q̄ licet habitus naturaliter generantur ex actibus: tamen ipsi actus sunt voluntarij: et per hoc et habitus dicuntur voluntarij. Nam in potestate voluntatis est promouere vel impedire generationem habituum. Ad secundū similiter dicitur: licet naturaliter inclinēt ad actus similes: quia tamen habitus ipse est in potestate voluntatis saltem remota quoad eius generationem et augmentationem: etiam eius inclinatio est voluntaria modo dicto. Et licet habitus naturaliter inclinēt ad actum quāto est defectus: tamen actus ad quem inclināt nō producit naturaliter: sed libere: quia solus habitus non sufficit ad producendū actum: sed requiritur potētia ipsa scz voluntas: q̄ non necessario sed libere vtitur habitu cū vult. Cū vero nō vult: non vtit quātūcūq; intensus fuerit. Ad tertium dicitur q̄ ratio procedit de habitu genito ex actibus virtuosis

denominacione extrinseca que sunt indifferentes sicut eo-
 rum actus: possunt tñdē esse virtuosū & vitiosū successiue. Sed
 habitus genitū ex actibus essentialiter & intrinsicē virtuosū
 nō manent ijdē mutatis circūstātijs: quia circūstātie sunt
 eoz obiecta: & sicut variant substātiā actus: ita et habitus: q̄a
 vniuersali tāta est distinctio habituum: quāta actuū ex q̄b
 generant: vt in p̄mo patuit in plo. Unde & habitus tēperan-
 tie intrinsicē virtuosus: q̄ est virtus p̄fecta: nō inclinā nisi
 ad actū tēperantie eliciti cōformiter recte rōni quātum ad
 omnes circūstātijs dictatas a rōne recta: & ad nullū aliū
 et ita nō ad quēlibet actū frugalem: sed tantū ad frugalem
 essentialiter & intrinsicē virtuosum: ex talibus em̄ dūtaxat
 est genitū. **¶** Ex his potest colligi intellectus diffinitiois vir-
 tutis moralis acq̄site quā ponit p̄bs. ij. Et b. c. vij. Virtus est
 habitus electiuus in medietate cōsistens quoad nos deter-
 minata rōne: et vt vtiq̄ sapiens determinabit. q̄ potest sic
 exponi. Virtus moralis acq̄sita est habitus electiuus in me-
 dietate cōsistens. i. habitus acq̄situs ex actibus ex electioe volunta-
 tis elicitis vel imperatis genitū mediū inter abundantia &
 defectū tenēs quoad nos. i. fm̄ cōgruentia obiectoz et cir-
 cūstātiarū determinata rōne prout sapiēs determinabit
 id est fm̄ determinationē prudentie prout sapiēs. i. recta
 rōne vtens dictabit. **¶** Dicit in diffinitioe virtus moralis
 acq̄sita: quia de virtutibus intellectualibus aut infusis
 in illa diffinitioe nō loq̄tur aristo. **¶** Dicit in diffinitioe
 habitus: qd̄ ponit pro genere quo excludunt actus virtuosū
 passiois & potētie: licet em̄ actus sint p̄mo virtuosū: et esse
 virtuosum puenit habitui rōne actuū: si quidē actus sunt ma-
 gis in potestate volūtatis q̄ habitus: vt patuit. Actibus em̄
 meremur nō habitus. Unde. i. Et b. c. x. Quēadmodum in
 olimpiadibus nō optimi & fortissimi coronant sed agonis-
 zātes: ita et eoz qui in vita honoz et optimoz operātes re-
 ce illustres sunt: ppter actus p̄mo laudamur & vituperamur
 propter habitus aut secundario inquātū ex actibus bonis vel
 malis generant & ad similes inclināt: nihilominus actus non
 sunt virtutes: q̄a virtus est mansua & difficulter mobilis:
 actus vero nō: & ideo solus habitus est virtus non actus. Cuius
 finalis ratio nō est nisi impositio & vsus terminoz. **¶** Dicitur
 electiuus r̄c. propter habitus intellectuales scientiam/
 prudentia: artem r̄c. Hi em̄ habitus nō generant ex actibus
 electiuus: nō em̄ eligit volūtas cui vero assentiat intellectus
 siue speculatio: siue practico. Nam vero euidentē intellectus
 dissentire non potest: nec falso assentire: neq̄ in hoc subest
 imperio aut potestate volūtatis. Verū habitus inclinans
 ad speculandū: ad studendū: ad veritatē inquirendā: ad ar-
 guendū: ad syllogizandū: & ad quācūq̄ operationē intelle-
 ctus aut sensus vel potētie executiue quā imperare potest
 volūtas: potest esse virtus denotatiōe extrinseca & actus eli-
 citus volūtatis: talis actus imperās cōformiter rationi recte
 est essentialiter virtuosus. Omnes em̄ tales opatiōes etiā
 purissima speculatio praxis est & imperio volūtatis subie-
 cta: potest em̄ volūtas imperare intellectui vt speculet: et
 prohibere ne speculet: & hoc cōformiter vel disformiter re-
 ce rationi. et p̄ cōsequēs virtuose vel vitiose: licet nō posset
 imperare intellectui vt assentiat falso: aut dissentiat vero
 apparenti. Et hoc bene notandū est: vnde habitus inclinās
 ad predicandū: studendū: docendū: faciendū calceos/ mo-
 ralis est. Non aut habitus inclinās ad assentiendū p̄ncipijs
 et cōclusiōibus scientiarū prudentie aut artium. **¶** Dicit in
 medietate cōsistens: in medietate scz abundantie & defectus
 ppter vitia q̄ existūt in extremis: dū scz vel plus q̄ oportet:
 vel min⁹ agit. Nec aut medietas nō accipiēda est fm̄ rem si-
 ue p̄portione arithmetica. Nā inter comedere. xx. vncias &
 vj. vncias mediū rei eq̄liter distans ab extremis est. xij. et
 hoc qd̄ dēvni esset multū: alij nimis modicū. Et ideo mediū
 accipiendū est quoad nos: hoc est quo ad obiecta fines et
 ceteras circūstātijs fm̄ q̄ nobis cōueniūt. **¶** Dicit deter-
 minata ratiōe r̄c. q̄a illud mediū sumēdū est fm̄ q̄ rō recta
 siue prudentia singula p̄siderās determinat siue dictat. Et
 per hoc excludunt actus indifferentes: q̄ elicunt ad nudā

apprehensionem obiecti: nullo ratiōis dictamine directis-
 uo precedere: horū habitus etiā si mediū tenerēt nō essent vir-
 tutes. Similiter si p̄cederet dictamē rōnis: & tamen nō pro-
 pter hoc elicere actus: habitus eius nō esset virtus: sicut nec
 actus virtuosus: vt dictū est. Et potest diffinitio breuius
 sic poni in forma. Virtus moralis acq̄sita est habitus inclinās
 ad actū volūtariū eliciti vel impati cōformiter ad dictas
 men recte rōnis. **¶** Quātū ad articulū secundū: ponitur
 cōclusio vnica ad q̄stionē respōsiua. **¶** Virtus nō est potē-
 tia/ passio/ nec actus: sed habitus ad rationē rectā cōformi-
 ter eliciti vel imperati. **¶** Ista cōclusio satis patet quātum
 ad singulas particulas ex p̄dictis p̄cedenti arti. **¶** P̄bs tamē
 eam pbat. ij. Et b. c. v. quātū ad singulas partes q̄ non sit
 potētia: q̄a ppter potētijs neq̄ boni dicimur neq̄ ma-
 li: nec laudamur nec vituperamur. virtute aut dicimur bo-
 ni & laudamur: & vitij mali ac vituperamur: ergo potē-
 tia non est virtus. **¶** Preterea potētie insunt nobis a natu-
 ra: virtutes aut ex electioe volūtatis (ad intellectū p̄i⁹ ex-
 pressum) vt supra dictū est in notabili tertio. **¶** Irē virtus est
 p̄ncipiū quo: potētia aut p̄ncipiū quod: et per cōsequēs
 nō est potētia. **¶** Qd̄ etiā virtus nō sit passio: pbat similiter
 q̄a fm̄ passionē neq̄ boni neq̄ mali sum⁹: neq̄ laudamur
 nec vituperamur. et hoc simpliciter & absolute cōsideratas
 nō vt dirigunt a rōne recta. Nemo em̄: q̄a irascit aut timet
 simpliciter bonus est aut malus. Sed si irascit vel timet:
 quomodo aut q̄n oportet r̄c. bon⁹. si quō non oportet ma-
 lus. **¶** Preterea: virtus est fm̄ electionē: passioes vero non:
 quia frequēter pueniūt deliberationē et volūtatis electio-
 nē. **¶** Preterea: fm̄ passioes dicimur moueri: q̄a sunt actus
 appetitus sensitui: fm̄ quos mouemur immediate et etiā
 ad actus exteriores. Sed fm̄ virtutes (quia sunt habitus) nō
 mouemur immediate: sed bene disponimur ad p̄cedēdū
 actus virtuosos quib⁹ bene mouemur. **¶** Qd̄ non sint actus
 virtuosū vel vitiosū: pbat. c. iij. quia virtutes sunt firme et
 immobiles. i. difficulter mobiles: actus vero transeunt/ et
 sunt facile mobiles. **¶** Qd̄ autem sint habitus: probat: quia
 fm̄ omnes virtus est aliquid in anima & nō passio nec potē-
 tia: & sub passione cōprehendit actū: ergo habitus. **¶** Cōsequē-
 tia tenet a sufficienti diuisione. Nec em̄ tria dūtaxat sunt in
 anima. **¶** Qd̄ etiā sit habitus recte ratiōis cōmēsurat⁹: ostēdit
 quia virtus cōnectatix est mediū qd̄ dirigit ac determinat
 ratio recta. **¶** Preterea: cōclusio illa quātū ad oēs sui par-
 tes satis patet ex diffinitione virtutis & eius declaratione.
¶ Tantū de artic. ij. **¶** Quātū ad articulum tertium: dubita-
 tur circa ea q̄ dicta sunt de habitu. Et est p̄imum dubiū in
 qua potētia ponēdus est habitus. Pro illo dubio vide **De**
ham. q. xi. r. r. tertij senten. r. q. xvj. ij. qd̄li. r. q. xvij. iij. qd̄li.
¶ Itaq̄ post **Declā:** respōdet p̄ aliquas p̄positiōes. **¶** P̄i-
 ma. **¶** Necessē est ponere habitus in potētia executiua corpo-
 rali. **¶** Probat: quia potētia executiua corporalis post multos
 actus corporales elicitos potest in cōsimiles actus fas-
 cil⁹ q̄ ante huiusmodi actus elicitos: vt manifestū est in scripto-
 ribus & in citharedis: et similiter in alijs artificibus. ergo
 in illis potētijs executiuis (puta corporalis) mēbris) est
 aliqd̄ additū vel ablatū/ p̄ quod iam possunt qd̄ prius nō
 potuerūt. Nihil aut est ablatū/ vt patet: ergo aliqd̄ additū
 sed illud est habitus/ vt patet ex diffinitioe habitus supra po-
 si. Est em̄ qualitas genita ex actibus. Nulla em̄ corporis dis-
 positioe aut medicina sine frequētatiōe actuū potest indu-
 ci. Non em̄ nisi citharizando cithariste simus: vt dicit p̄bs.
 ergo. Ita habet **Declā. q. xvij. tertij. quodli.** **¶** Secūda p̄po-
 sitio. **¶** Necessē est ponere habitus in potētia cognitiua tā sen-
 sitiuā q̄ intellectiuā. **¶** Probat: quia potētia cognitiua post
 cognitionē intuitiuā et p̄imā abstractiuā/ potest in simile
 cognitionē abstractiuā absente obiecto & priori cognitionē
 in quā non posset nisi p̄cessisset cognitio intuitiuā & abstra-
 ctiuā: vt patuit in. ij. distin. iij. ergo aliqd̄ est derelictū p̄ qd̄
 potētia (trāseuntibus priorib⁹ cognitioibus & obiectis)
 potest qd̄ alias nō posset. Illud aut derelictū est habitus:
 quia ex actibus genitum r̄c. inclinans ad similes. **¶** Verum